
[Введите текст]  

 

 

 

 

 

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo 

 

ПРИКАЗ 

09.09.2021 г.                                                                                                     № 404                                                       

 

 

О подготовке и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2021-2022 

учебном году 

  

В целях выявления, поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов, повышения 

престижа педагогического труда, распространения педагогического опыта лучших учителей 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 01.11.2020г. по 13.12.2021г. на базе МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №2», 

МБОУ «СОШ №3», МБОУ «Гимназия» муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году (далее Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о муниципальном этапе конкурса (Приложение 1); 

2.2. Порядок проведения муниципального этапа конкурса (Приложение 2); 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 3); 

2.3. План мероприятий по подготовке и проведение муниципального этапа конкурса 

(Приложение 4) 

 2.4. Смету расходов на проведение муниципального этапа конкурса (Приложение 5) 

2.5. Образцы документов для участников (Приложение 6) 

3. Директорам ОУ: 

3.1. Предоставить кандидатуры для участия в Конкурсе за подписью и печатью директора 

ОУ до 25 октября 2021 г.; 

3.2. Приказом назначить ответственных по ОУ за подготовку заявленных учителей к 

Конкурсу; 

4. Директору МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В., директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х., 

директору МБОУ «СОШ №3» Губайдуллиной О.А., директору МБОУ «Гимназия» 

Халиуллиной Г.С. обеспечить условия для проведения Конкурса. 

5. Главному бухгалтеру МКУ «Отдел образования» Султановой Г.Я. оплатить расходы, 

связанные с организацией и проведением муниципального этапа конкурса согласно смете.  

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

МКУ «Отдел образования» Родичеву М.Н. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                                  Л.В. Петраев 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 

МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 



Приложение 1 

Утверждено 

приказом МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ _____ от 09.09.2021 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

 «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году (далее - конкурс) устанавливает этапы 

конкурса, определяет организационно-технологическую модель его проведения, требования к 

участникам конкурса, представлению конкурсных материалов, конкурсные мероприятия, а также 

финансирование конкурса. 

1.2. Целью проведения конкурса является утверждение приоритета образования в обществе. 

Задачами проведения конкурса являются выявление выдающихся учителей, их поддержка и 

поощрение, повышение социального статуса и престижа учительского труда, распространение 

передового педагогического опыта лучших учителей Республики Татарстан и инновационных 

технологий в организации образовательного процесса, развитие творческой деятельности 

учительства по обновлению содержания образования с учётом Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и 

федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего 

образования, содействие росту профессионального мастерства педагогических работников. 

1.3. Участниками конкурса – граждане Российской Федерации, которые являются 

педагогическими работниками образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

соответствующие следующим критериям: 

1.3.1.  замещение по основному месту работы должности «Учитель» (к участию во всех этапах 

конкурса не допускаются представители иных категорий педагогических работников, а также 

руководители и заместители руководителей организаций, осуществляющих общеобразовательную 

деятельность, и их структурных подразделений, являющиеся учителями путем совмещения 

должностей); 

1.3.2.  наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа педагогической работы в 

соответствующей должности: 

      не более 3 лет («Педагогический дебют»), 

      не менее 5 лет («Учитель года). 
1.3.3. преподавание учебных предметов, входящих в предметные области, определенные 

Федеральным государственным образовательным стандартом (далее – ФГОС). 

1.4. Установление дополнительных требований к участникам конкурса, а также участие в 

конкурсе иных категорий педагогических работников и руководителей образовательных 

организаций является недопустимым. 

1.5. Участником муниципального этапа конкурса являются финалисты школьного этапа 

конкурса  

1.6.Конкурс состоит из следующих этапов: 



1.6.1. школьный этап (проводится в общеобразовательных организациях); 

1.6.2. муниципальный этап (проводится в муниципальных образованиях Республики Татарстан с 

01 ноября 2021 года по 13 декабря 2021 года); 

Конкретные даты проведения каждого этапа Конкурса определяет оргкомитет Конкурса. 

До 25 октября 2021 года в МКУ «Отдел образования» методисту по кадровой работе и 

аттестации педагогических кадров (эл.адрес: Almaziya.Zaynullina@tatar.ru)  подается заявка на 

участие в муниципальном этапе Конкурса с указанием номинации. В случае если победитель 

школьного этапа конкурса, по каким - либо причинам не может принять участие в муниципальном 

этапе конкурса, организационный комитет школы вправе направить на муниципальный этап 

участника, занявшего второе место. 

1.7. Рабочим языком проведения конкурса являются русский и татарский языки. 

1.8. Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает одну из главных задач современного 

образования - непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляцию лучших 

образцов педагогической практики и пропаганду инновационных идей и достижений. 

 

2. Организация проведения конкурса 

 

2.1. Организаторами конкурса являются: 

2.1.1. на школьном этапе - организационный комитет (далее - оргкомитет), формируемый 

общеобразовательной организацией по согласованию с Республиканским комитетом профсоюза 

работников народного образования и науки, если иное не предусмотрено коллективным 

договором; 

2.1.2. на муниципальном этапе - оргкомитет, формируемый органом местного 

самоуправления (муниципального района), осуществляющим управление в сфере образования, по 

согласованию с выборным органом территориальной организации Республиканского комитета 

профсоюза работников народного образования и науки, если иное не предусмотрено отраслевым 

соглашением; 

2.2. К полномочиям оргкомитетов муниципального этапа конкурса относятся: 

2.2.1. разработка и утверждения Порядка проведения муниципального этапа конкурса, 

внесение в него изменений (по мере необходимости); 

2.2.2. установление сроков проведения муниципального этапа конкурса; 

2.2.3. утверждение состава его участников муниципального этапа конкурса; 

2.2.4. формирование жюри и (при необходимости) счётной комиссии, определение условий 

их работы; 

2.2.5. выбор общеобразовательных организаций для проведения конкурсных испытаний; 

2.2.6. согласование программ установочных методических семинаров для конкурсантов и 

членов жюри, программы проведения конкурса и сценарных планов торжественных церемоний 

его открытия и закрытия; 

2.2.7. определение форм поощрения конкурсантов (в том числе установление при 

необходимости дополнительных номинаций для учителей), награждение победителей, призёров и 

лауреатов дипломами оргкомитета соответствующего этапа конкурса. 

Решения оргкомитетов всех этапов конкурса оформляются протоколами их заседаний за 

подписью председателя (или его заместителя) и секретаря. 

 

 

 



3. Определение лауреатов, призёров и победителя конкурса 

 

3.1. Жюри школьного этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных заданий на 

основании критериев, утверждённых положением о школьном этапе конкурса в соответствующей 

общеобразовательной организации. 

3.2. Жюри муниципального этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных заданий в 

баллах на основании критериев, утверждённых положением о муниципальном этапе конкурса в 

соответствующем муниципальном образовании. 

3.3. В финальном туре принимают участие конкурсанты, показавшие высокие результаты 

в очном туре. Списки участников 2 тура выставляются на сайте отдела образования, после 

оценивания первого (очного) тура и подписания протокола. 

3.4. 7 участников муниципального этапа конкурса, набравших наибольшее количество 

баллов в общем рейтинге по результатам заочного и очного туров, следующие за призерами, 

объявляются лауреатами и победителями в номинациях конкурса. 

3.5. 2 участника конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по результатам 

первых и вторых туров, объявляются победителями конкурса «Учитель года-2022» и в 

номинации «Педагогический дебют». 

3.6. 4 участника, набравшие наибольшее количество баллов следующие за победителем 

объявляются призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году. 

3.7. На зональный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике 

Татарстан в 2021-2022 учебном год отправляются учителя, занявшие 1 и 2 места в конкурсе 

«Учитель года -2022» и победитель в номинации «Педагогический дебют». 

4. Награждение лауреатов, призёров и победителя конкурса 

 

4.1. Участники муниципального этапа конкурса награждаются дипломами участников 

муниципального этапа конкурса за подписью председателя оргкомитета конкурса. 

4.2. Призёры муниципального этапа «Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году награждаются дипломами призеров 

муниципального этапа конкурса за подписью председателя оргкомитета конкурса. 

Призерам муниципального этапа конкурса вручаются денежные поощрения в размере: 

20000 руб. (2 место, участник зонального этапа). 

4.3. Победители конкурса награждаются дипломами победителей муниципального этапа 

конкурса за подписью председателя оргкомитета конкурса. 

Победителям муниципального этапа конкурса вручаются денежные поощрения в размере: 

«Педагогический дебют» - 20000 рублей 

«Учитель года» - 20000 рублей 

«Лучший учитель татарского языка» - 20000 рублей 

4.4. Учредители конкурса, государственные и общественные организации, частные лица 

могут устанавливать индивидуальные призы победителям, лауреатам и другим участникам. 

 

 

 



 

Приложение 2 

Утверждено 

приказом МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ _____ от 09.09.2021 года 

 

ПОРЯДОК 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

в Республике Татарстан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике 

Татарстан в 2021-2022 учебном году включает в себя номинации «Учитель года», «Педагогический 

дебют» (далее – конкурс). 

1.2. Участники муниципального этапа, являющиеся победителями или призерами (в случае 

невозможности участия победителя и при наличии решения оргкомитета) школьного этапа 

конкурса.  

1.3. Порядок устанавливает перечень документов и материалов, предъявляемых для участия в 

конкурсе, структуру конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их оценки. 

 

2. Представление документов и материалов для участия в конкурсе 

 

2.1. Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году, школы направляют в оргкомитет конкурса 

следующие материалы (Приложение №5 к Приказу): 

 представление по форме; 

 заявление участника муниципального этапа конкурса по образцу; 

 информационную карту участника муниципального этапа конкурса; 

2.2. Определение состава участников муниципального этапа конкурса осуществляется с четом 

результатов школьного этапа. 

2.3. Прием материалов осуществляется до 25 октября текущего года 

(Almaziya.Zaynullina@tatar.ru) 

2.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению. 

2.5. Материалы, представляемые на муниципальный этап конкурса, не возвращаются. 

                                                              

3. Структура конкурсных испытаний, формат их проведения 

 

3.1. Муниципальный этап конкурса проводится в два этапа: 

3.2. Первый (очный) тур «Учитель-профи». В первом туре выявляется мастерство педагога в 

образовательной деятельности. Тур включает в себя мероприятия, раскрывающие профессионально 

значимые, творческие качества конкурсанта. 

Сроки проведения: с 01 ноября 2021 года по 13 декабря 2021 года. 

Конкурсное задание «Урок». 
Формат конкурсного задания: урок по предмету (регламент - 45 минут), самоанализ урока и 

вопросы жюри (5 минут), который проводится в образовательном учреждении (по зонам), 

выбранном в качестве конкурсной площадки и согласно графику проведения (Приложение №1 к 



Порядку проведения). Темы уроков определяются локальным актом образовательной организации 

(в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах по 

соответствующим предметам и с учетом их фактического выполнения в соответствующих классах. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 критериям, каждый из 

которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в диапазоне 

от 0 до 2 баллов. 

Конкурсное задание «Мастер-класс». 
Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная демонстрация способов 

трансляции на сцене образовательных технологий (методов, эффективных приемов и др.). 

Цель: демонстрация педагогического мастерства в передаче инновационного опыта, 

перспектива использования данного ресурса в системе повышения квалификации учителей 

(регламент - до 20 минут, включая вопросы жюри). Мастер-класс должен отражать методы, 

приемы и технологии обучения, применённые конкурсантом на конкурсном задании «Урок».  

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 критериям, каждый из 

которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в диапазоне 

от 0 до 2 баллов.  

Определение участников финального тура конкурса осуществляется из числа участников 

первого тура. По итогам первого тура определяются 13 участников (3 участника в номинации 

«Педагогический дебют», 10 участников в номинации «Учитель года» финала Конкурса. 

4.1.2. Финальный тур «Методическое портфолио» включает три конкурсных задания: 

«Интернет-ресурс», эссе «Я - учитель», «Методический семинар». 

На финальном туре конкурса проводится экспертиза методического портфолио 13 

участников конкурса, размещенного на интернет ресурсе конкурсанта. 

Конкурсное задание «Интернет-ресурс» 
Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как 

ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога. 

Формат конкурсного задания: представление Интернет-ресурса (личный сайт, страница, блог 

сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником конкурса и 

публикуемыми им материалами. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям, каждый из 

которых включает 7 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в диапазоне 

от 0 до 1 балл.  

Конкурсное задание «Я-учитель» 
Формат конкурсного задания: текст эссе «Я - учитель» (до 6 страниц) размещается на личном 

сайте учителя. 

Цель: раскрыть мотивы выбора учительской профессии, отразить собственные 

педагогические принципы и подходы к образованию, свое понимание миссии педагога в 

современном мире. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 7 критериям, каждый из 

которых включает 2-4 показателя. Соответствие конкретному показателю оценивается в 0 или 1 

балл. 

Конкурсное задание «Методический семинар» 
Срок проведения: 13 декабря 2021 года на базе МБОУ «СОШ «1»  

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с 

практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической 

деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и профессионального стандарта "Педагог". 

Формат конкурсного испытания: методический семинар (регламент - 15 минут) проводится 

после завершения для всех участников конкурсных испытаний, что позволяет соотнести заявленные 

теоретические положения с практикой их реализации. Конкурсант в тезисной форме в течение 5-10 

минут излагает свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. 

Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), 

содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, используемых 

им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и профессионального 

стандарта "Педагог". Затем в течение 5 минут проходит диалог членов жюри с конкурсантом в 

форме вопросов и ответов. 



Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям, каждый из 

которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в диапазоне 

от 0 до 2 баллов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ ____ от 09.09.2020 года 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ КОНКУРСА 

 

Петраев Леонид Валерянович 

Руководитель муниципального казенного учреждения 

«Отдел образования» исполкома Мензелинского 

муниципального района РТ 

 

Родичева Марина Николаевна 

Заместитель руководителя муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования» исполкома 

Мензелинского муниципального района РТ 

 

Иванова Флора Иксановна 

Председатель территориальной профсоюзной 

организации работников образования и науки 

 

Зайнуллина Алмазия Билусовна 

Методист муниципального казенного учреждения 

«Отдел образования» исполкома Мензелинского 

муниципального района РТ 

 

Шагиева Насима 

Миргарифьяновна 

Методист муниципального казенного учреждения 

«Отдел образования» исполкома Мензелинского 

муниципального района РТ 

 

Низамова Алсу Рафисовна 

Методист-психолог муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования» исполкома 

Мензелинского муниципального района РТ 

Вагизова Екатерина Владимировна Методист муниципального казенного учреждения 

«Отдел образования» исполкома Мензелинского 

муниципального района РТ 

 

Салахова Айгуль Фаисовна 

Методист муниципального казенного учреждения 

«Отдел образования» исполкома Мензелинского 

муниципального района РТ  

Газизуллина Фарида Фаизовна Преподаватель МСХТ (по согласовнаию) 

Московская Неля Энгелевна Преподаватель МПК (по согласованию) 

Троицкая Вера Ильинична Ветеран педагогического труда, Заслуженный учитель 

РТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 



к приказу МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ ____ от 09.09.2021 года 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ ПО ПОВЕРКЕ ФИНАЛЬНОГО ТУРА 

Конкурсные задания «Интернет-ресурс», «Эссе», «Методический портфель» 

 

 

Гарипова Резеда Габдельхатовна 

Учитель МБОУ «СОШ №1» 

 

Янова Елена Александровна 

Учитель МБОУ «СОШ №2» 

 

Муллин Ильнар Рафкатович 

Учитель МБОУ «СОШ №2» 

 

Зиязиева Рушания Разяповна 

Учитель МБОУ «СОШ №2» 

 

Медведева Елена Николаевна 

Учитель МБОУ «СОШ №3» 

 

Перевозчикова Елена 

Александровна 

Учитель МБОУ «СОШ №3» 

 

Викулова Ольга Сергеевна 

Учитель МБОУ «Гимназия» 

 

Лаптева Марина Петровна 

 

 

Преподаватель МПК (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 



к приказу МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ ____от 09.09.2021 года 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 
 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Разработка положения конкурса 

«Учитель года – 2021» 

09.09.2021 А.Б. Зайнуллина 

2 Размещение положения конкурса  на 

сайте отдела образования 

13.09.2021 К.М. Петрова 

3 Составление плана подготовки и 

проведения конкурса 

26.10.2021 А.Б. Зайнуллина 

4 Проведение школьного этапа 

конкурса 

до 25.10.2021  Руководители ОУ 

5 Организация методической работы с 

участниками конкурса 

01.11.2021 -

13.12.2021 

Методисты МКУ 

«ОО» 

6 Сбор конкурсных материалов 

муниципального этапа 

до 25.10.2021 А.Б. Зайнуллина 

7 Разработка 

критериев  оценки  результатов 

деятельности  конкурсантов 

до 25.10.2021 М.Н. Родичева 

А.Б. Зайнуллина 

К.М. Петрова 

А.Р. Низамова 

Е.В. Вагизова 

А.Ф. Салахова 

Н.М. Шагиева 

8 Формирование и руководство 

деятельности предметных жюри 

до 13.12.2021 М.Н. Родичева 

9 Выезд жюри в конкурсные 

площадки  по графику (6 зон) 

с 01.11.2021 

по 

13.12.2021 

Жюри 

10 Конкурсное задание “Методический 

семинар” 

13.12.2021 Жюри 

11 Подготовка победителей к 

зональному республиканскому 

конкурсу «Учитель года-2020» 

с 13.12.2021 

года 

оргкомитет 

                                                                                                                    

         

                                                                

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

Утверждено: ____________ 

Л.В. Петраев 

к приказу МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского 

муниципального района РТ 

№ 404 от 09.09.2021 года 

 

 

Смета  

расходов на проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан 

 в 2021-2022 учебном году 
 

№  Наименование Кол-во Цена 

 

Сумма 

1. Грамоты 20 15 300 
2. Цветы 7 500 3500 
  7 200 1400 
  4 200 800 

 ИТОГО   6000 

 

Итого 3090 (Три тысячи девяносто) рублей 00 коп. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 



к приказу МКУ «Отдел 

образования» исполнительного 

комитета Мензелинского  

муниципального района РТ 

№ _____ от 09.09.2021 года 

 

 

Представление Заявителя 
(бланк организации) 

Оргкомитет конкурса 

_____________________________________________________________ 

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя) 

выдвигает        _______ 

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

_________________________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

 

 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 

Руководитель организации ____________________________                Подпись 

                                                            (фамилия, имя, отчество) 

МП. 

 

Образец заявления на участника  

в Оргкомитет муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

 в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 (ФИО в родительном падеже) 

учителя         

(наименование учебного предмета) 

(наименование образовательной организации) 

(наименование муниципального района) 

Заявление 

Я,         

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году и внесение сведений, указанных в 

информационной карте участника финала конкурса, представленной 

___________________________________________________________________________ 

(наименование ОУ) 

в базу данных об участниках финала конкурса и использование, за исключением разделов 7-9 

(«Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты»), в некоммерческих целях для 

размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 

обработки. 

«      »        2021 г. 

(подпись) 

фотопортрет 4x6 см 

 

 

 

 

 



Информационная карта участника муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году (фамилия, имя, отчество) 

1. Общие сведения 

Наименование муниципального 

района 

 

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

Адрес личного сайта, блога и т.д., 

где можно познакомиться с 

участником и публикуемыми им 

материалами 

 

Адрес школьного сайта в 

Интернете 

 

2. Работа 

Место работы (наименование 

образовательной организации в 

соответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее 

время, в каком классе 

 

Общий трудовой и педагогической 

стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды 

(наименования и даты получения) 

 

Послужной список (места и сроки 

работы за последние 10 лет)2 

 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (место работы и 

занимаемая должность) 

 

3. Образование 

Название и год окончания 

учреждения профессионального 

образования 

 

Специальность, квалификация по 

диплому 

 

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования образовательных 

программ, 

 

Знание иностранных языков 

(укажите уровень владения) 

 

Ученая степень  

Название диссертационной работы 

(работ) 

 



Основные публикации (в т. ч. 

брошюры, книги) 

 

4. Общественная деятельность  

Участие в общественных 

организациях (наименование, 

направление деятельности и дата 

вступления) 

 

Участие в деятельности 

управляющего (школьного) совета 

 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 

федеральных, международных 

программ и проектов (с указанием 

статуса участия) 

 

5. Семья 

Семейное положение (фамилия, имя, 

отчество и профессия супруга) 

 

Дети (имена и возраст)  

6.Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с 

междугородним кодом 

 

Домашний с междугородним 

кодом 

 

Мобильный с междугородним 

кодом 

 

Факс с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

 

 

 

 


